
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

Destino(s):
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193374/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
80845074/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (Ass. Téc. em Gestão 
Desenv. Agr. e Fund) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 
a 28/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532829

PORTARIA: 334/2013
Objetivo: Realizar vistorias e fiscalização de georreferenciamento 
nas áreas referentes aos processos de Regularização não onerosa: 
município de Barcarena, proc. 2002/203134, município de Moju, 
Reg. não onerosa: 1998/45999, 2012/38859, Reg. Onerosa: 
2012/273876, 2012/273901, 2012/273925, município de Santa 
Barbara do Pará, Reg. Onerosa: 2012/477819, município de São 
Francisco do Pará, Reg. Onerosa: 2008/543378.
Fundamento Legal: Artigo nº 5, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e considerando o Processo nº 
2013/242571, datado de 21/05/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198186/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 09/06/2013
57198186/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013
3167216/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013
3167216/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 14.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 09/06/2013
3166848/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 14.0 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
09/06/2013
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
15/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532856
PORTARIA Nº 335/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERNDO os memorandos nºs. 014/2013 - OUVIDORIA, de 
22/05/2013 e 067/2013 - GLT, de 23/05/2013.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a transferência para 23 a 25/05/2013, o período 
de viagem de 08 a 10/05/2013, em nome dos servidores: Artur da 
Costa Tourinho Neto, Ouvidor, Tiago de Lima Ferreira, Procurador 
Autárquico, Juraci Oliveira de Lima, Aux. Administrativo, e 
Douglas Almeida de Oliveira, Motorista, previsto na PORTARIA 
Nº 272/2013 de 30/04/2013, publicado no DOE nº 32.397 de 
15/05/2013, para o município de Ipixuna do Pará/PA.
II - SUBSTITUIR o servidor Douglas Almeida de Oliveira, 
Motorista, pelo servidor Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara, 
Motorista, na referida Portaria.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de maio de 2013.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532388

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 510445
Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 19/03/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 532399

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de energia elétrica.
Valor Total: 288.000,00
Data Assinatura: 26/03/2013

Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    339039              0101000000          Estadual
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: Km 8,5
Telefone: 9132161271
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 532418

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Capacitação para Melhoria da Qualidade em Processos 
Laboratoriais: I - Cálculo de Incerteza de Medições; II – Sistema 
de Indicadores de Desempenho de Laboratóriais; III – Validação 
de métodos de Ensaio, em conformidade com Anexo I - Termo 
de Referência do edital.
Valor Total: 26.400,00
Data Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 23/07/2013
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JP VERITHAS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Pinhal, 301
CEP. 09240-020 - Santo André/SPTelefone: 1141122060
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532611

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/05/2013 a 15/05/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar a Cláusula Terceira DA VIGÊNCIA do contrato 
original, prorrogando por 720 (setecentos e vinte) dias, a contar 
de 25/05/2013 a 15/05/2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
03/2010, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com 
o que prevê a Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA do contrato 
original.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
19572137874750000    449051              4101000000          Estadual
19572137874750000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532975

NÚMERO DO ACORDO: 027/2013
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de CAPITÃO POÇO.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de CAPITÃO POÇO, para 
implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do 
NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município, conforme 
as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/05/2013 a 28/05/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda /SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Antônia Diana Mota de Oliveira /Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço – Av. Moura Carvalho nº 1255, Bairro 
Centro, CEP: 68.6505-000 Capitão Poço /PA,
FORO: Comarca de Belém/PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532978

NÚMERO DO ACORDO: 012/2013
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – 
SECTI, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Fundação Nacional da Cultura Negra e 
Miscigenações Brasileiras - FUNCAM.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes 
para implantação na Fundação Nacional da Cultura Negra e 
Miscigenações Brasileiras - FUNCAM de um centro público 
de acesso à informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/05/2013 a 28/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533135

PORTARIA: 310
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR     Coordenador              
700967142
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866280000    0101000000          339033              300,00
Observação: A fim de suprir despesas relacionadas à organização 
do evento “Projeto Prêmio FINEP 2013”, que será realizado no 
município de Salvaterra-PA, nos dias 12 e 13.06.2013.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533152

PORTARIA: 305
Objetivo: Realizarem a retirada dos bens materiais que estão sob 
a responsabilidade da Associação dos Moradores do Conjunto 
Residencial Canindé.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58008071/ADLEY DE SOUZA CARNEIRO (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 
22/05/2013
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnicia 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533154

PORTARIA: 306
Objetivo: Conduzir servidores que realizarão a retirada dos bens 
materiais que estão sob a responsabilidade da Associação dos 
Moradores do Conjunto Residencial Canindé.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533008

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realizar serviços de Impressão e Confecção de peças 
de comunicação para Mostra de Ciência e Cultura Vicente Salles 
– 2013
Valor Total: 13.920,00
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 20/03/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133498342
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


